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SOUHRN

Zvířata chovaná v lidské péči skýtají moţnost morfologických srovnání,

která jsou ve volné přírodě jen těţko proveditelná. Během let však řada

autorů narazila na morfologické odchylky mezi divokými jedinci a jedinci

z lidské péče, většinou na základě metrického posunu (např. O´Regan,

2001, 2003; Wolfgramm, 2012; Heráň, 1986 a další), patrně zapříčiněné v

nějaké míře podmínkami v lidské péči. Tato skutečnost byla zaznamenána

například u koňovitých (Equidae) (Groves, 1966), nosoroţcovitých

(Rhinocerotidae) (Groves, 1985) a kočkovitých šelem (Felidae), které

převyšují početně výzkum šelem psovitých (Canidae) (např. Kitchener &

O‟Regan, 2005). Tato práce je zaměřena na osteometrickou analýzu

zástupců čeledi Canidae, chovaných v lidské péči v konfrontaci

s literaturou, poskytující záznamy od divokých jedinců. Data byla

porovnána z několika hledisek, statisticky t-testem. Z výsledků vyplývá, ţe

se od sebe zoo-zvířata a divocí jedinci liší, avšak v řadě aspektů překvapivě

ve prospěch zoo-zvířat. Zjištěné výsledky je třeba ověřovat dále na větším

počtu jedinců.

Klíčová slova: Canidae, osteometrie, zvířata v lidské péči.

ABSTRACT

Animals kept in the captivity provide an option for morphological

comparisons which are in the wild hardly feasible. Over the years, however,

a many authors have detected the morphological differences between wild

individuals and individuals from captivity, mostly based on the metric

comparisons (eg. O'Regan, 2001, 2003; Wolfgramm, 2012; Heráň, 1986

and others), probably caused to some extent by specific confitions in the

captivity. These differences were detected for example in Equidae (Groves,

1966), Rhinocerotidae (Groves, 1985) and Felidae, research made on

Felidae outnumber research made on Canidae (eg. Kitchener & O'Regan,

2005). This work is focused on osteometric comparion of non-domestic

members of the family Canidae, specifically on individuals bred in captivity

in confrontation with the literature which providing records from wild

individuals. Data were compared in several ways, statistically by t-test. The

results show that zoo animals and wild-individuals differ in many aspects

but surprisingly in favor of the zoo animals. Obtained results should be

further using higher number of captive and wild individuals.

Keywords: Canidae, osteometry, animals in captivity
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1. ÚVOD

Domestikace je komplexní proces, jak z hlediska míry vyuţití různých

taxonů, tak samozřejmě počátku a oblasti, kde k domestikaci došlo, a

následných proměn samotných druhů (např. Hemmer, 1990). U

domestikovaných druhů nacházíme celou řady odlišností od svých divokých

předků (morfologie, chování, genetická stránka – viz např. Groves, 1999),

v kontextu domestikace je zajímavé, ţe morfologické změny oproti divokým

populacím pozorujeme i u nedomestikovaných divokých druhů

v zoologických zahradách (obecně v lidské péči), některé jsou dokonce

podobné těm pozorovaným u domestikovaných druhů (Kitchener &

O‟Regan, 2005). Studovaných skupin zoo-zvířat doposud nebylo mnoho, u

savců např. koňovití (Groves, 1966), nosoroţcovití (Groves, 1985), kočkovité

šelmy, které překonávají početně výrazně výzkum psovitých šelem (např.

review Kitchener & O‟Regan, 2005). U psovitých šelem se navíc pozornost

logicky věnuje vlkům a liškám (Hemmer, 1990; Kichener & O´Regan, 2005;

Trut, 1999; Wayne, 1986; Wolfgramm, 2012).

Právě proto se má diplomová práce zaměřuje na morfologické porovnání

nedomestikovaných zástupců psovitých se zvláštní pozorností k jedincům

pocházejících ze zoologických zahrad.

2. CÍLE PRÁCE

změřit dostupný kosterní materiál divokých zástupců psovitých

šelem chovaných v lidské péči

porovnat a ideálně i statisticky zhodnotit zjištěné hodnoty

s hodnotami z literatury, konkrétně v programu MS Excel a

Statistica 12

diskutovat získané informace v konfrontaci s literaturou

Celkově práce se bude snaţit zjistit, zda se mění somatické parametry divokých

zástupců psovitých šelem, jestliţe jsou chováni v lidské péči.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Domestikace psovitých šelem

Domestikace je komplexní proces, jak z hlediska míry vyuţití různých taxonů,

tak samozřejmě počátku a oblasti, kde k domestikaci došlo a následných proměn

samotných druhů (Clutton-Brock, 1999; Hemmer, 1990; Groves, 1999). Člověk

se u ochočených zvířat snaţil selektovat jím preferované charakteristicky

jednotlivých zvířat, v případě takové selekce samozřejmě platí, ţe se vlastnosti

jedinců vštěpují izolací od divokého předka, případně i příbuzenskou

plemenitbou (Morey, 2010). Domestikovaná zvířata mohou udrţovat vztahy

s jedinci či populacemi svého divokého předka nebo tyto vztahy ztratila.

Definic domestikovaného zvířete je několik, jedna z nejkomplexnějším je od

Massona (1984), která u domácího zvířete vyţaduje současně několik

podmínek: Domácí zvíře je uţitečné a jeho mnoţení podléhá lidské kontrole.

Dále je ochočeno a je také odlišné od svého/svých divokého/divokých

předka/předků.

Domestikace psů se tradičně podle archeologických dokladů datuje do období

15000 př.n.l. (Clutton-Brock, 1999; Kieserer & O´Regan, 2005). Podle

molekulárně-fylogenetických studií došlo k domestikaci ale mnohem dříve, a to

před nějakými 135 tisíci lety, nebo tak alespoň bývají jejich výsledky

interpretovány. Situace můţe být ale sloţitější, neboť tato odlišnost můţe značit

domestikaci 135 tisíc let izolované populace divokého předka od jeho jiných

populací. Na konci doby ledové soupeřil vlk s lidmi o stejnou kořist, přesto zde

vznikl prostor spojenectví. Psovité šelmy se zdrţovali v blízkosti lidských sídel

a mladí jedinci mohli být snadno ochočeni (zvláště pokud byli vybráni z nory

paleolitickými lovci), stejně jako další šelmy a kopytníci. O jaké druhy se

jednalo, záleţelo na lokalitě. V Evropě to mohl být vlk a šakal, v Severní

Americe vlk a kojot, v Jiţní Americe různé druhy lišek a pes pralesní, v Africe

šakal a pes hyenovitý a v Asii vlk, šakal nebo dhoul. Většina z těchto

teoretických spojenectví se neuskutečnila, někdy byla patrně pomíjivá. Jestliţe

se ochočená zvířata doţila dospělosti, mohla odejít, aby si sama hledala potravu,

ţila na vlastní pěst a našla jedince svého druhu, nebo zůstala k člověku

„připoutána“. Ne kaţdý druh se hodí pro domestikaci (Groves, 1999), ovšem

psovité šelmy mají jisté atributy, které mohly ochočení a následnou domestikaci
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usnadnit. Stejně jako lidská společnost je i ta vlčí zaloţena na hierarchii, kde

jsou si jedinci vědomi svého postavení. Z postavení v hierarchii vyplývá

vzájemná náklonnost, která je patrná mezi lidmi a vlky, lidmi a psy. Mnoho

druhů je taktéţ závislých na vůdci smečky, ale jejich celková sociální struktura

není tak paralelní jako vlčí a lidská. Základní jednotkou řady druhů je

monogamní pár, z tohoto vzorce vybočuje například nápadně vysoce sociální

pes hyenovitý (Lycaon pictus), který ţije a loví ve smečce. Hierarchie u tohoto

druhu není moc dobře rozvinutá a sociální chování je posilováno vyvrháváním

natrávené potravy. Komunikace prostřednictvím výrazu obličeje a těla je, na

rozdíl od vlků, minimální. Z těchto atributů tedy plyne, ţe případná domestikace

psa hyenovitého skýtá mnohem více úskalí neţ třeba u vlka.

V minulosti bylo uvaţováno, ţe hned několik divokých zástupců psovitých dalo

vznik domácímu psu, např. šakal, kojot, vlk, po revizi těchto úvah

morfologickými a genetickými studiemi víme, ţe pouze vlka můţeme povaţovat

jako jediného divokého předka psa domácího (Clutton-Brock, 1999).

V posledních letech se čím dál více diskutují morfologicky odlišní vlci

z paleolitických lokalit (tedy z tzv. doby lovců mamutů), je zajímavé, ţe se

takoví vlci našli i v Předmostí u Přerova (Clutton-Brock, 1999; Hemmer, 1990).

Diskusi těchto vlků posílila studie Ovodov et al. (2011), které dokumentuje


[…]


21 délka penisové kosti

22 délka 2. metatarsalního článku

23 délka 4. metatarsalního článku

24 šířka 3. metatarsálního článku

25 délka lopatky

26 šířka lopatky

27 šířka lopatky od zadního okraje po hřeben lopatky

28 délka humeru 1

29 délka humeru 2

30 šřka humeru

31 délka ulny
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32 délka olecranonu

33 délka radia

34 šířka radia

35 délka metacarpálií (nejdelší)

36 šířka metacarpálií (nejdelší)

37 nejdelší délka mandibuly

38 délka dolní zubní řady bez špičáků

39 délka dolní zubní řady se špičákem

40 interorbitální šířka lebky

41 supraorbitální šířka lebky

42 postorbitální šířka lebky

43 mastoidální šířka lebky

44 délka horní zubní řady bez špičáku

45 délka hornízubní řady se špičákem

46 šířka mozkovny

47 šířka rostra (na úrovni špičáků, měřeno u jejich

báze)

48 největší délka nosních kostí

49 délka nosních kostí (uprostřed - sutura)

50 výška lebky (po basion)

51 největší výška lebky 2

52 mozkovna (ml)
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Příloha II

Tab.2: Charakteristika použitých rozměrů pro Canis lupus

1 šířka horního 4. třenového zubu

2 délka horní první stoličky

3 šířka horní první stoličky

4 délka horní druhé stoličky

5 diagonální šířka horní druhé stoličky

6 výška dolní čelisti

7 výška dolní čelisti (největší)

8 délka dolního trháku

9 šířka lebky

10 délka rostra

11 délka obličeje

12 délka mozkovny

13 délka báze mozkovny

14 šířka rostra mezi infraorbitálními otvory

15 šířka sluchového pouzdra

16 šířka lebky u jugulárních výběžků

17 délka všech horních zubů

18 délka obličeje (předek lebky - spodní okraj očnice)

19 šířka patra na urovni vnějších alveol anteriorní části

horních trháků

20 délka od zadního konce sutury nosních kostí po nejzašší

konec lebky

21 výška lebky (inion-vrchol sagitálního hřebene)

Tab.3: Charakteristika použitých rozměrů pro Vulpes zerda

1 kondyloincisivní délka lebky
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Tab.4: Charakteristika použitých rozměrů pro Otocyon megalotis

1 předozadní délka dolního špičáku

2 předozadní délka spodního trháku

3 interkondylární vzdálenost

4 vzdálenost mezi trháky spodní čelisti

5 oblouková délka mandibuly

6 výška kondylárního výběžku

7 délka od poloviny špičáků po zadní konec kondylárních

výběžků mandibuly

8 délka horní 1. stoličky

9 šířka horní 1. stoličky

10 šířka patra mezi 1. a 2. horní stoličkou

Tab.5: Charakteristika použitých rozměrů pro Lycaon pictus

1 délka 4. třenového zubu

2 šířka 4. třenového zubu

3 šířka 1. spodní stoličky

4 délka 2. spodní stoličky

5 šířka 2. spodní stoličky

6 vzdálenost od přední hrany špičáku (alveoly) za horní trhák

7 délka horního 4. třenového zubu

8 délka první horní stoličky

9 šířka mandibuly (před dolním trhákem)

10 předozadní délka dolního špičáku

11 předozadní délka spodního trháku

Tab.6: Charakteristika použitých rozměrů pro Vulpes corsac

1 předozadní délka 1. spodní stoličky

2 šířka 1. spodní stoličky
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Tab.7: Charakteristika použitých rozměrů pro Vulpes vulpes

1 předozadní délka 1. spodní stoličky

2 šířka 1. spodní stoličky

3 přední strana lebky - zadní okraj posledního horního zubu

4 délka rostra

5 šířka occipitálních kloubů

6 délka od zadního konce sutury nosních kostí po nejzašší

konec lebky

Charakteristika pouţitých rozměrů pro Canis latrans – ţádné speciální

rozměry nebyly pro tento druh pouţity.

Tab.9: Charakteristika použitých rozměrů pro Alopex lagopus

1 předozadní 1. spodní stoličky

2 šířka 1. spodní stoličky

Tab. 10: Charakteristika použitých rozměrů pro Speothos venaticus

1 délka od zadního okraje špičáků k foramen magnum

2 šířka patra na úrovnihorního 1. třenového zubu (vnitřní u

alveol)

3 šířka patra na úrovni horního 1. třenového zubu (vnější u

alveol)

4 délka od 2. horní stoličky k sluchovému pouzdru

5 šířka kyčle

6 délka kyčle

7 délka stydké spony

8 distální šířka humeru

9 proximální šířka humeru

10 distální šířka radia
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11 délka lopatky 2

12 šířka lopatky 2

13 proximální šířka femuru

14 distální šířka femuru

15 proximální šířka tibie

16 distální šířka tibie

17 délka 4. zánartní kůstky

18 délka 4. záprstní kůstky

Tab. 11: Charakteristika použitých rozměrů pro Nyctereutes procyonoides

1 čelní + temenní délka

2 meziočnicové zúžení

3 délka lebky

4 délka rostra

5 vzdálenost mezi horními 1. třenovými zuby

6 délka patra

7 šířka týlních výběžků

8 výška mandibuly

9 délka mandibulyod špičáku po konec čelisti

10 délka mandibuly

11 vzdálenost mandibulárního angulárního výběžku po

koronoidální výběžek

12 výška mandibulárního ramene

13 šířka mandibuly

14 tloušťka čelisti
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Tab. 12: Charakteristika použitých rozměrů pro Canis mesomelas

1 předozadní délka dolního špičáku

2 předozadní délka 1. spodní stoličky

3 šířka 1. spodní stoličky

4 délka všech horních zubů

5 délka obličeje

Charakteristika pouţitých rozměrů pro Chrysocyon brachyurus – ţádné

speciální rozměry, nebyly pro tento druh pouţity.