Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Mění se somatické parametry divokých zástupců (psovitých) šelem v lidské péči?
Student: Bc. Karolína Zunková
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Jan Robovský, Ph.D.
Oponent: Mgr. Isabela Okřinová
Pracoviště oponenta: Katedra zoologie PŘF JU, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Z práce je bohužel na první pohled viditelné, že byla dokončována ve spěchu a na poslední chvíli. Svědčí o tom, velké množství překlepů (ty jsem však v zásadě přehlížela) a v mnoha případech nesjednocenost citací v textu se seznamem literatury, což výrazně snižuje orientaci v textu a dohledání některých zajímavých faktů.
- Práce s literaturou je v této práci vůbec trochu kámen úrazu. To je znát především v rešeršní části diplomové práce. V několika případech se zde objevují dlouhé kusy textu bez jakékoliv citace (v mnoha případech jde o celkem zásadní tvrzení). Autorka také často necituje originální články a tak jsem měla chvílemi pocit, že jde jen o převyprávění článku od O'Regan and Kitchener 2005 (což je nejčastější citace v rešeršní části, včetně různých nesprávných modifikací). Vlivem překlepů (a možná i nějakého programu pro vkládání citací) se často objevují odkazy na naprosto neexistující články (př. Kieserer and O'Regan 2005 str. 8). Rešeršní část obecně postrádá větší propracovanost. Většina problematiky je nastíněna jen v hrubých obrysech a nezachází do hlubšího vysvětlení souvislostí. Nicméně uznávám, že to není absolutně stěžejní část diplomové práce.
- Co se týče zpracování výsledků, musím velmi vyzdvihnout, že autorka má za sebou poměrně velký kus práce a nasbírala velké množství dat, které vhodně metodicky zpracovala. Tato data jistě vhodně poslouží i k dalším analýzám. Co ale trochu narušuje nadšení z dobře odvedené práce je naprostá nepřehlednost výsledků a určitá nevysvětlenost některých aspektů. Například zcela chybí počty měřených jedinců pro jednotlivé druhy. Autorka uvádí pouze celkové počty všech naměřených zvířat. Pro snadnější orientaci v tabulkách a textu schází odkazy na vysvětlující tabulky v přílohách. Nicméně z pozice člověka, který svou diplomovou práci odevzdával poměrně nedávno, chápu a vím, že autor při psaní svého textu velmi často přirozeně nemyslí na čtenářovo pohodlí při čtení a orientaci v textu. Nicméně opět ve spoustě případů citace, které odkazují na měřené hodnoty v literatuře, vůbec nejsou dohledatelné v seznamu literatury.
- I v diskuzní části je výrazně znát vliv nedostatku času a to především v té části, kde autorka diskutuje výsledky pro každý druh zvlášť. Opětovné citování neexistujících článků už je spíš úsměvným koloritem celé práce (př. Wolfgramm 1984, str. 41 nebo Hehring 1884, str. 48). Opět je tu spousta poznatků (často velmi zajímavých), které jsou ale spíše jen konstatovány než diskutovány a konfrontovány s výsledky z literatury. Konkrétní dotazy k zodpovězení při obhajobě jsou připojeny na konci posudku. Postrádám zde také hlubší diskutování faktu, zda u zoo zvířat tedy nacházíme rozdíly pozorovatelné u domestikace vlků či lišek či ne, což bylo slibováno v zadání diplomové práce.
- I přes poměrně značné množství výtek, které se týkají především formální stránky věci a práce s literaturou, hodnotím velmi kladně přínos celé práce. Nasbíráním a zhodnocením těchto dat dala autorka nadějný základ velmi zajímavým poznatkům a vyvození pozoruhodných souvislostí. Jak sama velmi trefně píše ve svých závěrech, bylo by potřeba naměřené hodnoty porovnat s primárními daty naměřenými stejnými metodami jako v této diplomové práci. Tedy provést tato měření na kosterním materiálu jedinců z divokých populací, který je dostupný v zahraničních muzeích. Obecně vyvození závěrů z celé diplomové práce považuji za zdařilé. Jak jsem již uvedla, dle mého názoru, množství získaných dat a metodické zpracování plně odpovídá požadavkům na hodnotnou diplomovou práci. Nicméně práci by rozhodně prospěl ještě tak minimálně týden intenzivního propracování a doladování, a to především v diskuzní části.

Konkrétní dotazy:

Literární přehled

- Podle kterých molekulárně-fylogenetických studií došlo k dřívější (135 tisíc dozadu) domestikaci u psů? (str. 8)
- Kdo a kdy uvažoval, že hned několik divokých zástupců (šakal, vlk, kojot) dalo vznik domácímu psu? A které morfologické a genetické studie to vyvrátily? (str. 9)

Metodika/Výsledky

- Kolik jedinců od každého druhu bylo konkrétně měřeno?
- V několika případech je při porovnání se vzorkem Gittleman 1986 pozorován výrazný kladný posun v případě objemu mozku. V práci Gittleman 1986 bylo ale pracováno s hmotnostmi v gramech. Byly tyto hodnoty převáděny na stejné jednotky?

Diskuze

- Ve výsledcích (str. 27) je zmiňováno pozorování větších procentuálních posunů u samic oproti samcům u *C.lupus*. Tento fenomén by bylo vhodné zmínit v diskuzi, pokud se o něm píše ve výsledcích. Čím by mohl být tento fenomén způsoben?
- Ve výsledcích pro *Alopex lagopus* (str. 35) je zajímavé, že dochází k velmi výrazným procentuálním posunům u délky horních trháků v kladném i záporném směru. Stejně tak rozdíl v procentuálních posunech (-31,88%, + 5,26) pro šířku 1. spodní stoličky (čili spodního trháku) je pozoruhodný. Čím by mohlo toto být podle autorky způsobeno a co by zoo zvířatům více odpovídalo (kladný nebo záporný posun)?
- Co je podle autorky důvodem častého zvětšování šířky lebky u psovitých šelem chovaných v zoo, které je patrné z výsledků (str. 49)?
- V diskuzi (str. 49) je zmiňováno, že rozměry pro přední a zadní končetiny jsou větší, než jak popisuje literatura pro jedince z volné přírody. Jaké pro to má autorka vysvětlení?
- Nacházíme tedy u zoo-zvířat rozdíly pozorovatelné při procesu domestikace vlků a lišek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

16.12. 2014